
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 115  del 06-11-2020

OGGETTO: Recesso Adesione Centrale di Committenza in house con Asmel
Consortile a r.l. a partire dal 01/01/2021.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Presente.

Camiolo Filippo Assessore. Presente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

Parere tecnico attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  sei, del mese di novembre, alle ore 13:00,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 06-11-2020

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTO il Decreto Sindacale  n° 35 del 22 ottobre 2020, con il quale sono stati assegnati e

confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTO il Decreto Sindacale n° 38 del 28 ottobre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di

Responsabile di P.O. del Settore Polizia Municipale al Dott. Vincenzo Moreno La Malfa.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 06-11-2020

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all' allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to Dott. Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 06-11-2020

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Recesso Adesione Centrale di Committenza in house con Asmel
Consortile a r.l. a partire dal 01/01/2021..

Richiamata la Delibera di G.C. n.78 del 01/07/2019, esecutiva ai sensi di Legge, ad oggetto:-
"Adesione all'Asmel - Associazione per la sussidarietà e per la modernizzazione degli enti locali" con
la quale questa Amministrazione Comunale aderiva all'Associazione Asmel ai fini statutari;

-  Richiamata la Delibera di C.C. n. 60 del 03/07/2019, esecutiva ai sensi di Legge, ad oggetto:
"Approvazione/adempimenti ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D. Lgs. 18/04/2016 n.50 - Acquisto
quote societarie centrale committenza ASMEL consortile a r.l. per adesione centrale di committenza
in house";

- Considerato che è interesse di quest'Amministrazione recedere dalla Associazione Asmel e dalla
consociata Asmel Consortile a r.l. per ragioni giuridico-amministrative ovvero, in particolare, per il
parere n.44 del 07/09/2020 espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ad oggetto: "Approvazione
ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 D. Lgs 19/08/2016 n.175 come
modificato dal D. Lgs. 16/06/2017 n.100" con il quale è stato rilevato che il Comune di Valguarnera
ha acquisito quote societarie, nel mese di luglio 2019, senza il preventivo parere dello stesso Collegio
dei Revisori dei Conti, così come disposto dall'art.239, c. 1, lettera b, del D. Lgs 267/2000  nonché,
anche a seguito del disposto normativo di cui al D.L 32/19, convertito nella Legge n. 55/2019 (c.d.
Sblocca cantieri), che elimina l'obbligo per i Comuni di ricorrere alla Stazioni appaltanti uniche di
committenza;

- Ritenuto che sono venute meno le ragioni dell'originaria adesione e l'interesse alla permanenza
dell'Ente in seno a detta Associazione;

-  Ravvisata, pertanto, la necessità di revocare entrambe le delibere di  G.C. n.78 del 01/07/2019 e di
C.C. n. 60 del 03/07/2019 dando atto che per effetto del recesso verranno meno le obbligazioni
contabili per le quote associative a valere dall'annualità 2021;

Per tutto quanto sopra premesso

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 06-11-2020

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPONE DI

1) Recedere dall'adesione alla Associazione ASMEL (Associazione per la Sussidarietà e la
Modernizzazione degli Enti Locali) con sede in Gallarate (VA) per le considerazioni di cui in
premessa.

2) Recedere dalla partecipazione alla Asmel Consortile scarl quale centrale di committenza in house
e per il funzionamento della Centrale di Committenza .

3) Comunicare la recessione all'organismo interessato.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore Tec
f.to Ing. Vittorio Giarratana

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 06-11-2020

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Recesso Adesione Centrale di Committenza in house con Asmel Consortile a r.l. a
partire dal 01/01/2021.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Parere tecnico della proposta, si
esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-10-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (VITTORIO GIARRATANA)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( VITTORIO GIARRATANA )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 06-11-2020

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Recesso Adesione Centrale di Committenza in house con Asmel Consortile a r.l. a
partire dal 01/01/2021.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 05-11-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 06-11-2020

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 115 del 06-11-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  09-11-2020   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 06-11-2020

Pag. 8


